



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Semestre/2012

| Receitas Fiscais | Resultado Primário | | | | | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
| | Previsão Inicial | | | Realização | | |
| | Anual | Do 2º Semestre | ATÉ o 2º Semestre | No 2º Semestre | ATÉ o 2º Semestre | |
| RECEITA CORRENTES | 9.159.493,03 | 4.811.116,97 | 9.742.235,45 | 4.490.443,23 | 9.159.493,03 | 8.441.934,30 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 306.925,82 | 440.069,22 | 880.138,50 | 50.000,00 | 306.925,82 | 0,00 |
| SUBTOTAL | 9.466.418,85 | 5.251.186,19 | 10.622.373,95 | 4.540.443,23 | 9.466.418,85 | 8.441.934,30 |
| (-) DEDUÇÕES | 1.470.015,97 | 774.522,79 | 1.549.045,69 | 674.416,24 | 1.470.015,97 | 1.424.559,13 |
| Receitas de Operações de Créditos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Privatizações | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 36.355,73 | 55.664,34 | 111.328,74 | 12.432,66 | 36.355,73 | 62.522,26 |
| Retorno de Operações de Crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 0,00 | 7.671,52 | 15.343,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB | 1.433.660,24 | 711.186,93 | 1.422.373,95 | 661.983,58 | 1.433.660,24 | 1.362.036,87 |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS | 7.996.402,88 | 4.476.663,40 | 9.073.328,26 | 3.866.026,99 | 7.996.402,88 | 7.017.375,17 |

| Despesas Fiscais | Resultado Primário | | | | | No Período do Exercício Anterior | | |
|---|--------------------|----------------|---------------------|----------------|---------------------|----------------------------------|----------------|--------------|
| | Dotação Inicial | | Despesas Empenhadas | | Despesas Liquidadas | | | |
| | Anual | Do 2º Semestre | ATÉ o 2º Semestre | No 2º Semestre | ATÉ o 2º Semestre | | No 2º Semestre | |
| DESPESAS CORRENTES | 8.860.753,68 | 4.430.376,84 | 8.860.753,68 | 55.439,81 | 7.741.959,08 | 4.341.509,62 | 7.741.959,08 | 0,00 |
| (-) Juros e Encargos da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL | 8.860.753,68 | 4.430.376,84 | 8.860.753,68 | 55.439,81 | 7.741.959,08 | 4.341.509,62 | 7.741.959,08 | 0,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 590.196,38 | 295.098,19 | 590.196,38 | 211.852,13 | 508.744,92 | 271.263,87 | 508.744,92 | 0,00 |
| Amortização de Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS | 9.450.950,06 | 4.725.475,03 | 9.450.950,06 | 267.291,94 | 8.250.704,00 | 4.612.773,49 | 8.250.704,00 | 0,00 |
| RESULTADO | -9.450.950,06 | -4.725.475,03 | -9.450.950,06 | -267.291,94 | -8.250.704,00 | -4.612.773,49 | -8.250.704,00 | 0,00 |
| RESULTADO | -8.017.289,82 | -4.014.288,10 | -8.028.576,11 | 394.691,64 | -6.817.043,76 | -3.950.789,91 | -6.817.043,76 | 1.362.036,87 |
| RESULTADO | -1.454.547,18 | -248.811,63 | -377.621,80 | 3.598.735,05 | -254.301,12 | -746.746,50 | -254.301,12 | 7.017.375,17 |

| Especificação | Resultado Nominal | | | | |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|-------------------|----------------|-------------------|
| | Saldo | | Resultado Nominal | | |
| | Exercício Anterior | Semestre Anterior | Semestre Atual | No 2º Semestre | ATÉ o 2º Semestre |
| I - Dívida Consolidada | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (-) Disponibilidade de Caixa | 509.076,94 | 1.113.848,50 | 385.372,22 | -728.476,28 | -123.704,72 |
| (-) Aplicações Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (-) Demais Ativos Financeiros | 25.827,92 | 29.066,01 | 32.339,56 | 3.273,55 | 6.511,64 |
| (+) Restos a Pagar Processados | 2.417,06 | 1.392,76 | 59.925,28 | 58.532,52 | 57.508,22 |
| II - Dívida Consolidada Líquida | -532.487,80 | -1.141.521,75 | -357.786,50 | 783.735,25 | 174.701,30 |
| III - Receita de Privatizações | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III) | -532.487,80 | -1.141.521,75 | -357.786,50 | 783.735,25 | 174.701,30 |